(Vrs. 43-45.) *Dictum est antiquis, Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum*. Quomodo dixit, *non solvere legem*, recte implet, quia in veteri dicit de diabolo, inimicum odire : hic autem de utroque. Treis modis diligimus inimicos : corde qui nos corde odit ; opere benefacere illi, qui nos opere persequitur ; orare verbo, qui nos verbo criminant. *Calumniantibus vobis*, id est, falsa accusatio. *Et si quis filii Patris vestri*, et reliqua ; id est, quasi aliquis portasset aurum, argentum nobis ; et si maledixisset nos, et percussisset, dilixerimus eum, et cum illa defecissent, et nos defecissemus : ideo non deficiente vita promittitur. *Qui solem suum, et reliqua* : *Et pluit super justos*, quia in utroque totus mundus continetur ; in sole, arida calida, in pluvia, humida et frigida ; de his quatuor factus est mundus : sic nos debemus dare inimicis nostris cibum et potum, vestimentum et verbum dilectionis.

(Vrs. 46-48.) *Si enim diligitis eos, et reliqua*. Publicanus dicitur, quia publice peccat, aut qui

<sup>1</sup> Videtur de iota littera, quæ et decem numeri apud Græcos nota est, dicere. Sed depravatus adeo

contextus est, ut cum alia sexcenta hactenus emendaverimus, hic tantum pro x inmutare audeamus.

rem publicam agit : ethnici, gentiles. *Estote perfecti*, id est, ut perfecte hæc impleatis in elemosynis, in jejuniis, in orationibus : *ne coram hominibus videamini*, id est, quod bona opera per laudem humanam non fiant.

(Cap. VI. — Vers. 1-6.) *Cum ergo facis elemosynam*, id est, fac sacerdoti, et pauperi, et inimico. *Hypocrita* dicitur fictus. *Perceperunt mercedem suam*, non Dei : *Nesciat sinistra tua*, id est, vana gloria : *dextera*, omnia propter Deum fac. *Intra in cubiculum*, id est, in cordis secreta : *clauso ostio*, id est, contra vanam gloriam.

(Vers. 7, 8.) *Nolite multum loqui*, id est, ne multas petitiones, aut multa verba dicere, sive per altitudinem vocis Deum rogare. *Scit enim Pater quod vobis opus est, sic ergo orate*, *Pater noster*, id est, vivamus in terra, ut patrem habeamus in cælo; charitatem et fraternitatem ostendimus dam dicimus *noster*. Hoc dicit imperator et mendicus : dicit dominus et servus; simul dicunt : *Pater noster*. Ergo qui unum patrem habent, fratres sunt : ideo non dedignetur dominus servum suum fratrem habere, quem Dominus Christus frater voluit esse. Et sic faciamus ut hæc edes patris possimus esse; nam et lex humana hæreditare facit filios.

(Vers. 9, 10.) *Sanctificetur nomen tuum* : hic rogamus, ut in nobis sanctificetur, id est in operibus nostris; nam ejus nomen semper sanctum est. *Veniat regnum tuum*, id est, sicut optant filii regnum patri suo, ita et nos oramus, ut ille regnet in nobis, et non diabolus; ille, et non peccatum, sive Ecclesia, sive Evangelium. *Fiat voluntas tua*, et reliqua. Sicut angeli in cælo sine culpa famulantur, ita et nos; vel sicut in animabus, ita et in corpore; vel sicut Christiani, ita hæretici; sicut Ecclesia, ita Synagoga; sicut justitia, ita peccatum. Convertant, ut illis fiat voluntas tua.

(Vers. 11, 12.) *Panem nostrum quotidianum* : id est, omni die usque ad caput anni; *hodie*, id est, semper; *panem*, id est, Christum. Sic agere debemus, ut eum quotidie possimus accipere ad remedium. *Et dimitte nobis*, et reliqua : hic cautionem cum Deo facimus; si dimittimini, dimittetur vobis.

(Vers. 13.) *Et ne nos inducas in tentationem*. Sicut seduxisti homines in diluvio, vel illos in Sodoma, vel Pharaonem in mare, sive in tentatione diaboli, aut hominum insidias. *Sed libera nos a malo*. Id est, a diabolo, a peccato, ab homine malo. Hæ septem orationes : ut septem gratiæ Spiritus sancti<sup>1</sup>; quatuor communes sunt omnibus; tres petitiones ad cælestia pertinent, id est, sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum, fiat voluntas tua : quatuor ad istam vitam.

(Vers. 16-21.) *Cum autem jejunaverint*, et reli-

<sup>1</sup> Luxatus textus hic erat verbis, *ut septem gratiæ Spiritus sancti*, quæ subsequenti isocolo subjungebatur, adjecto etiam verbo *orasset*, quod sensum interceptabat.

qua, exterminant facies suas. Id est, transfigurantur, id est, ut videantur ab hominibus, quia jejunant. *Unge caput tuum, et lava faciem tuam*, id est quod Domino dare vis, qui est caput tuum, proximo tuo da. *Noli thesaurizare in terra*, id est, in cælo : *ne arugo*, id est, vana gloria, aut ira, *timea*, invidia aut superbia, *fures*, dæmones, aurum, sensus, mundus, vestimentum; nam cibus, prædicatio divina.

(Vers. 22-24.) *Lucerna corporis tui* : id est, doctor, vel princeps tuus; *corporis*, id est, hominis interioris, *si simplex fuerit unius rei*. *Nemo potest duobus dominis servire*; *ubi fuerit thesaurus tuus*, et reliqua : *aut unum odio habebit*, id est, qui nec sibi bonus; *alium diligit*, qui sibi bonus : id est, diabolus contemnere, Deum amare. Qui divitiis servit, diabolo servit. *Mammona* dicuntur divitiæ, sive nomen diaboli.

(Vers. 25-30.) *Nonne anima plus est quam esca*. Id est, qui minora dat Deo, et majora diabolo. *Respice volatilia cæli*, et reliqua. Quia mos est avium in altum volare, et canticum cantare, et si aliquid sibi voluerint in terra, accipiunt a Domino : ita et homines debent cælestia cogitare, et Deum laudare; et cum cibus<sup>2</sup> indigent, a Domino in terra accipiunt reparationem divinitatis. *Quanto magis Pater vester*, qui bonus est natura, *dabit bona petentibus se*, id est, fidem per charitatem.

(Cap. VII. — Vers. 13, 14.) *Intrate per angustam portam*, ubi non capient peccatores, nisi deponant quas portant sarcinas. Duo, id est, charitatem Dei et proximi : duo luminaria, superius Evangelium, inferius vetus lex, ubi quis offendant, non intrat. *Quam lata porta*, et reliqua : id est, divitiis et propria voluntate servientes.